



COMUNE DI MEDOLLA

PROVINCIA DI MODENA

Piazza della Repubblica 1 – 41036 MEDOLLA

Proposta n. 763

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

**AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, AMBIENTE E MANUTENZIONE,
PROTEZIONE CIVILE
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE**

N. 100 DEL 31/05/2023

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU "LAVORI DI AMPLIAMENTO E RIMODULAZIONE SPAZI NIDO DELL'INFANZIA" CUP J74E22000470006 - PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO LOTTO 1 E LOTTO 2 - DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL LOTTO 1

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Richiamati:

- il Trattato sul funzionamento dell'Unione europea (TFUE, 2007) - versione consolidata (GU 2016/C 202/1 del 7.6.2016);
- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione;
- il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell'Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell'economia dopo la crisi COVID-19;
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.



istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

- la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “*Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici*” (MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali europei”;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;

- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante “*Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti*”;

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: “*Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure*”;

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: “*Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia*”;

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “*Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose*”;

- il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “*Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178*”;

- che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) è stato elaborato in conformità con le indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l’ambito di applicazione individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione;

- che il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano;

- che le sei missioni sono rispettivamente:

- Missione1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura;
- Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;
- Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile;
- Missione 4: istruzione e ricerca;
- Missione 5: inclusione e coesione;
- Missione 6: salute.

Rilevato che nell’ambito della Missione 4 Istruzione e Ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia;

Visto l’avviso pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare



ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU del 2 dicembre 2021, m_pi.AOODGEFID.REGISTRO-UFFICIALEU.0048047.02-12-2021;

Dato atto che la scadenza per la presentazione delle candidature per la partecipazione al suddetto bando era fissata nel giorno 28 febbraio 2022 ore 15.00;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 25/02/2022 avente per oggetto: “*Approvazione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica relativi al primo aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici (anni 2022-2023-2024) e aggiornamento di quelli già progetto di approvazione con delibera n.r 6 del 14/02/2022*”, esecutiva ai sensi di legge;

Dato atto che tra gli elaborati oggetto di approvazione della suddetta delibera vi era lo *Studio Tecnico ed Economico* relativo ai Lavori di ampliamento e rimodulazione spazi Nido dell'infanzia (CUP: J74E22000470006);

Riscontrato che il giorno 22 febbraio 2022 è stato caricato sulla piattaforma internet predisposta dal bando, la candidatura del progetto relativo ai “Lavori di ampliamento e rimodulazione spazi Nido dell'infanzia (CUP: J74E22000470006)”, in tempo utile;

Vista la comunicazione assunta agli atti del Comune di Medolla in data 24/11/2022 al Prot. 13095 avente per oggetto: “*D.M. 343 del 02 dicembre 2021 - Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU. Comunicazione di ammissione al finanziamento.*”;

Riscontrato che nella suddetta nota veniva comunicato, che in relazione alla graduatoria di cui al decreto direttoriale n. 74 del 26 ottobre 2022, relativa al finanziamento in oggetto, a seguito dello scorrimento della graduatoria, lo Studio Tecnico ed Economico relativo ai **lavori di ampliamento e rimodulazione spazi Nido dell'infanzia (CUP: J74E22000470006)**, veniva ammesso al finanziamento;

Riscontrato altresì che nella suddetta comunicazione veniva indicato che l'ente locale poteva, quindi, avviare le procedure attuative dell'intervento finanziato (determina a contrarre, affidamenti incarichi di servizi di ingegneria e architettura, affidamento lavori, ect), al fine di rispettare la milestone associata all'investimento in questione che prevede il termine del 31 maggio 2023 per l'aggiudicazione dei lavori, poi prorogato al 20 giugno 2023;

Richiamato l' “*Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto “LAVORI DI AMPLIAMENTO E RIMODULAZIONE SPAZI NIDO D'INFANZIA CUP J74E22000470006”, CUP J74E22000470006, selezionato nell'ambito dell'avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”,*



finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU”, a firma del Ministero dell’istruzione e del Comune di Medolla, prot.n. 2413/2023 del 07/03/2023;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 110 del 29/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approvava l’atto di indirizzo alla progettazione definitiva ed esecutiva e si incaricava il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici geom. Lorenzo Guagliumi di procedere con la redazione del progetto architettonico;

Viste:

- la determina n. 372 del 30/12/2022 con la quale è stato affidato all’Ing. Sabrina Aldrovandi con sede dello studio in strada Saliceto Panaro n.5 a Modena, P.IVA 02704670369, l’incarico di servizi di ingegneria e architettura per quanto attiene alla progettazione strutturale dell’edificio;
- la determina n. 373 del 30/12/2022 con la quale è stato affidato allo studio GEOGROUP srl con sede dello studio in via Costa n.182 a Modena P.IVA 02981500362, l’incarico relativo ai servizi di ingegneria e architettura prove e relazione geologica;
- la determina n. 374 del 30/12/2022 con la quale è stato affidato allo Studio A+ srl con sede in Via Sparato n.6 a Modena P.IVA03663350365, l’incarico relativo ai servizi di ingegneria e architettura per quanto attiene alla progettazione degli impianti meccanici ed antincendio dell’edificio;
- la determina n. 376 del 30/12/2022 con la quale è stato affidato allo Studio Tecnico Garutti con sede in via Rovere n. 31/3 a Finale Emilia (MO) P.IVA 03724100361, l’incarico relativo ai servizi di ingegneria e architettura per quanto attiene alla progettazione degli impianti elettrici dell’edificio;
- la determina n. 377 del 30/12/2022 con la quale è stato affidato all’arch. Stefano Malaguti con studio in via Garibaldi n.10 a Concordia (MO) P.IVA 03323280366, l’incarico relativo ai servizi di ingegneria e architettura per quanto attiene alla progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
- la determina n. 378 del 30/12/2022 con la quale è stato affidato all’ing. Alberto Rabitti con studio in Via Paullo Ripa n.1 a Reggio Emilia P.IVA 02272260353, l’incarico relativo ai servizi di ingegneria e architettura per quanto attiene alla progettazione del verde del giardino dell’edificio;
- la determina n. 17 del 09/02/2023 con la quale è stato affidato all’ing. Roberto Odorici, con studio in via Canaletto centro 476/A a Modena P.IVA 03122490364, l’incarico relativo ai servizi di ingegneria e architettura per quanto attiene alla progettazione dell’acustica dell’edificio;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 11/5/2023 avente per oggetto: *“Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) missione 4 istruzione e ricerca - componente 1 - investimento 1.1 piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia, finanziato dall’unione europea - nextgenerationeu "lavori di ampliamento e rimodulazione spazi nido dell’infanzia" CUP J74E22000470006 - approvazione progetto definitivo-esecutivo lotto 1 e lotto 2 in linea tecnica”*, esecutiva ai sensi di legge, e gli elaborati ad essa allegati a farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che l’intervento è finanziato con fondi PNRR *“FINANZIAMENTO DELL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATION EU”* all’interno della *Missione 4 (Istruzione e ricerca), Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 1.1 (piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la*



prima infanzia) e che rispetta il regolamento UE n. 2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente "DNSH, Do no significant Harm" e, in particolare, l'art. 17 della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01.

Valutato che il progetto prevede 2 lotti funzionali;

Dato atto che il primo lotto funzionale trova copertura finanziaria al capitolo 11390.00.02 "Lavori ampliamento e rimodulazione spazi nido (finanziato con legge 160/2019 art.1c. 29 -PNRR – M4C1) e che l'entrata è prevista al capitolo 3121.00.23 "trasferimenti di capitali ministero per lavori di ampliamento e rimodulazione spazi nido di cui alla legge 160/2019 art. 1 c 29 – contributi bandi PNRR – M4C1),

Valutato che il secondo lotto funzionale sarà realizzato al reperimento delle risorse finanziarie necessarie, tramite finanziamenti o fondi propri dell'Ente;

Visto in particolare il quadro economico generale dell'intervento relativo al **Lotto 1**, che riassume tutti i costi per un importo complessivo a quadro economico dei lavori pari ad € **2.367.844,00** e di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI			
Lotto Funzionale 1			
		Euro	Euro
A) Opere			
	Importo lavori LOTTO 1 - opere ARCHITETTONICHE Estrutturali		
a1)	OG1		1.008.500,00
	oneri per l'attuazione della sicurezza su OG1 opere edili LOTTO		
a4)	1 -		32.461,48
	Importo lavori LOTTO 1 - opere IMPIANTI MECCANICI		
a2)	E ANTINCEDNIO OS28		447.492,52 €
	oneri per l'attuazione della sicurezza su OS28 opere		
a4)	mecc/antincendio LOTTO 1 -		14.482,82 €
	Importo lavori LOTTO 1 - opere		
a3)	ELETTRICHE OS30		403.397,17 €
	oneri per l'attuazione della sicurezza su OS30 impianti elettrici		
a4)	LOTTO 1 -		13.055,76
	Totale Importo Lavori		<u>1.919.389,75 €</u>
	Somme a disposizione della stazione		
b)	appaltante per:		
b1)	IVA 10% su lavori di €	1.919.389,75	191.938,98 €
	incarico progetto architettonico - Progettazione interna all'Ente - Delibera Giunta Comunale		
b2)	n. 110 del 29/12/2022		0,00 €



b3)	Incarico opere strutturali (determina n. 372 del 30/12/2022)		48.000,01 €
b4)	4% su b2)	48.000,01	1.920,00 €
b5)	IVA 22% su b 3) + b 4)	49.920,01	10.982,40 €
b6)	Incarico opere Meccaniche e antincendio (determina n. 374 del 30/12/2022)		45.368,90 €
b7)	5% su b6)	45.368,90	2.268,45 €
b8)	IVA 22% su b 6) + b 7)	47.637,35	10.480,22 €
b9)	Incarico opere Eletteriche (determina n. 376 del 30/12/2022)		39.514,35 €
b10)	5% su b9)	39.514,35	1.975,72 €
b11)	IVA 22% su b 9) + b 10)	41.490,07	9.127,81 €
b12)	Incarico opere Coordinatore alla sicurezza in fase di Progettazione ed esecuzione (determina n. 377 del 30/12/2022)		31.999,74 €
b13)	4% su b12)	31.999,74	1.279,99 €
b14)	IVA 22% su b 12) + b 13)	33.279,73	7.321,54 €
b15)	Incarico opere Acustica (determina n. 17 del 09/02/2023)		6.032,50 €
b16)	4% su b15)	6.032,50	241,30 €
b17)	IVA 22% su b 15) + b 16)	6.273,80	1.380,24 €
b18)	Incarico opere Paesaggistiche esente Iva (determina n. 378 del 30/12/2022)		9.120,00 €
b19)	Incentivi per funzioni tecniche interne di cui all'113 D.Lgs. 50/2016 pari all'80% del 1,6% di €		24.568,19 €
b20)	Geologo (calcolati sulla base del D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013) (determina n. 373 del 30/12/2022)		2.160,00 €
b21)	IVA 22% su b 20)	2.160,00	475,20 €
b22)	Imprevisti comprensivo di iva, inferiori al 5%		2.298,72 €
		totale somme a disposizione	448.454,25 € 448.454,25 €



	TOTALE	2.367.844,00 €
--	--------	----------------

Valutato che, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lettera a), del D.lgs 50/2016, il Comune di Medolla, si riserva l'opzione contrattuale di poter affidare all'aggiudicatario dei lavori relativi alla realizzazione dell'ampliamento e rimodulazione del Nido Panda, anche il secondo stralcio delle opere, per un ulteriore importo presunto di lavori € 1.095.000,00, di cui € 45.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, alle medesime condizioni di cui alla presente procedura di gara.

Visto il quadro economico di spesa del **Lotto 2**, di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI		Euro	Euro
Lotto funzionale 2			
A) Opere			
Importo lavori LOTTO 2 - opere ARCHITETTONICHE			
a1)	Estrutturali OG1		500.000,00 €
a4)	oneri per l'attuazione della sicurezza su OG1 opere edili LOTTO 2 -		24.480,30
Importo lavori LOTTO 2 - opere IMPIANTI			
a2)	MECCANICI E ANTINCEDNIO OS28		300.000,00 €
a4)	oneri per l'attuazione della sicurezza su OS28 opere meccaniche e antincendio LOTTO 2 -		10.791,54 €
Importo lavori LOTTO 2 - opere			
a3)	ELETTRICHE OS30		250.000,00 €
a4)	oneri per l'attuazione della sicurezza su OS30 impianti elettrici LOTTO 2 -		9.728,16
Totale Importo Lavori			1.095.000,00 €
Somme a disposizione della stazione			
b) appaltante per:			
b1)	IVA 10% su lavori	di € 1.095.000,00	109.500,00 €
incarico progetto architettonico - Progettazione interna all'Ente - Delibera Giunta Comunale			
b2)	n. 110 del 29/12/2022		0,00 €
b3)	Incarico opere strutturali		32.850,00 €
b4)	4% su b2)	32.850,00	
b5)	IVA 22% su b 3) + b 4)	32.850,00	
b6)	Incarico opere Meccaniche e antincendio		31.755,00 €



b7)	5% su b6)	31.755,00	
b8)	IVA 22% su b 6) + b 7)	31.755,00	
b9)	Incarico opere Eletteriche		30.660,00 €
b10)	5% su b9)	30.660,00	
b11)	IVA 22% su b 9) + b 10)	30.660,00	
b12)	Incarico opere Coordinatore alla sicurezza in fase di Progettazione ed esecuzione		29.565,00 €
b13)	4% su b12)	29.565,00	
b14)	IVA 22% su b 12) + b 13)	29.565,00	
b15)	Incarico opere Acustica		6.570,00 €
b16)	4% su b15)	6.570,00	
b17)	IVA 22% su b 15) + b 16)	6.570,00	
b18)	Incentivi per funzioni tecniche interne di cui all'113 D.Lgs. 50/2016) pari all'80% del 2% di €		17.520,00 €
b19)	opere a verde		63.777,38 €
b20)	Iva 22% su b19)		14.031,02 €
b22)	Imprevisti comprensivo di iva, inferiori al) 5%		54.750,00 €
		totale somme a disposizione	390.978,40 € 390.978,40 €
		TOTALE	1.485.978,40 €

Ritenuto che l'Amministrazione comunale subordini la sottoscrizione del contratto d'appalto del lotto 1 alla eventuale, se si renderà necessaria, nulla osta-riapprovazione/i da parte del Ministero dell'Istruzione o altro ente titolare della procedura di finanziamento del PNRR;

Dato atto che la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nell'affidamento dei lavori in parola determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare ed alla perdita di finanziamenti dall'unione europea – nextgenerationeu;

Ritenuto di dover procedere con l'avvio della procedura di affidamento dei lavori di ampliamento e rimodulazione spazi Nido dell'infanzia (CUP: J74E22000470006) **Lotto 1**, per un importo dei lavori a base d'asta pari a € **1.919.389,75**, di cui € 60.000,06 per oneri di sicurezza;



Richiamata la Delibera di Consiglio dell'Unione Comuni Modenesi Area Nord n. 50 del 31/05/2022 avente per oggetto *“Convenzione tra Unione Comuni Modenesi Area Nord e la Provincia di Modena per l'Attività di stazione appaltante unica da parte della Provincia di Modena a favore di UCMAN. Definizione nuova convenzione SUA per la proposta di servizi di stazione appaltante e di supporto dell'attività di selezione del Contraente. Approvazione schema.”*, esecutiva ai sensi di legge;

Dato atto che, in forza alla suddetta delibera, verrà affidato al Servizio Appalti e contratti della Provincia di Modena, in qualità di Centrale Unica di Committenza, lo svolgimento delle fasi di gara e di aggiudicazione, secondo le modalità previste dalla normativa vigente e le linee guida ANAC, e pertanto lo stesso dovrà curare gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi compresa la verifica dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa dell'aggiudicatario, predisporre i verbali di gara e provvedere all'aggiudicazione dei lavori;

Visto l'art. 32, comma 1 del Codice che stabilisce che *“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”*

Dato atto che l'importo stimato dei lavori ai sensi dell'art. 35 del D.Lgs. 50/2016, e pertanto comprensivo anche dell'importo dell'opzione contrattuale sopra citata, è pari ad **€ 3.014.349,75 (importo lotto 1 + lotto 2)** ed è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria;

Visto l'art. 1 comma 2 lettera b) del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, recante *“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali”*, convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020 n. 120, come modificato dall'art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito nella Legge 29 luglio 2021 n. 108, che in deroga all'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, prevede che le Stazioni Appaltanti procedano all'affidamento dei lavori di importo pari o superiore a € 1.000.000,00 e inferiore alla soglia comunitaria con procedura negoziata, previa consultazione di almeno dieci operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

Valutato che l'affidamento dei lavori in oggetto, avverrà, pertanto, mediante la modalità della procedura negoziata senza bando, con invito di almeno n. 10 (dieci) operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e con il criterio del prezzo più basso, con esclusione automatica delle offerte di cui all'art. 97 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, come previsto dal D.L. 76/2020 sopra citato;

Considerato che, per l'individuazione degli operatori economici da invitare, si provvederà utilizzando l'Elenco degli operatori economici della Provincia di Modena, previo sorteggio di almeno dieci operatori economici attenendosi alle modalità previste dal Disciplinare di istituzione del predetto Elenco e al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Provincia di Modena;

Visti gli artt. 40 e 52 del D.lgs. n. 50/2016, che prevedono l'obbligo di utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici per lo svolgimento di procedure di aggiudicazione, e la Convenzione sottoscritta tra la Provincia di Modena e l'Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici Intercenter (prot.n. 32943 del 05/09/2018) per l'utilizzo della piattaforma e-procurement SATER.

Rilevato:

- che l'art. 47 del D.L. n. 77/2021 prevede varie disposizioni in materia di pari opportunità e di inclusione lavorativa nei contratti pubblici di PNRR e PNC, alcune delle quali da verificare in sede di gara al ricorrere del relativo presupposto, ed altre in sede successiva;
- che il comma 4, dell'art. 47 del D.L. n. 77/2021, stabilisce, quale requisito necessario



dell'offerta, l'obbligo *“di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile”*;

- che il comma 7 del medesimo articolo, prevede che *“Le stazioni appaltanti possono escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile o contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”*.

Richiamate le *“Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”*, adottate con decreto del 07/12/2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità e pubblicate in G.U. n. 309 del 30/12/2021, con le quali sono state definite le modalità ed i criteri applicativi delle sopra citate disposizioni di cui all'art 47, del D.L. n. 77/2021.

Visto in particolare il paragrafo 6 delle suddette linee guida, relativo ad eventuali deroghe degli obblighi assunzionali relativi all'occupazione giovanile e femminile, nel quale, tra l'altro, è stabilito che:

- eventuali deroghe devono essere motivate nella determina a contrarre, o atto immediatamente esecutivo della stessa;
- la motivazione dovrà riportare le ragioni che rendono impossibile l'applicazione delle misure relative agli obblighi assunzionali, come ad esempio nel caso di affidamenti di modico valore, o procedure che prevedano un numero di assunzioni inferiori a tre unità di personale;
- in merito alla previsione di una quota inferiore al 30% delle assunzioni da destinare all'occupazione femminile, può costituire adeguata e specifica motivazione, ai sensi del comma 7 dell'art. 47, del D.L. 77/2021, l'individuazione di un target differenziato in relazione alla diversa distribuzione dei tassi di occupazione femminile rilevata nei settori produttivi a livello nazionale;
- in tal caso la motivazione della deroga è costituita dalla presenza di un tasso di occupazione femminile nel settore ATECO 2 Digit di riferimento inferiore al 25%, ed il target è costituito da una percentuale di assunzioni femminili superiore di 5 punti al tasso di occupazione femminile registrato a livello nazionale nel settore ATECO 2 Digit di riferimento.

Visto altresì il Decreto n. 402 del 17 dicembre 2021 emanato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, con il quale sono stati individuati, per l'anno 2022, i settori e le professioni caratterizzati da un tasso di disparità uomo-donna che supera almeno del 25% il valore medio annuo, sulla base delle rilevazioni ISTAT per l'anno 2020, e rilevato che nel settore delle costruzioni il tasso è attualmente pari al 9,7 %.

Si dà atto che sono state effettuate la verifica (verbale prot. n. 4903/2023 del 09/05/2023), la validazione (verbale prot. n. 4963/2023 del 10/05/2023), come disposto dall'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e l'attestazione dello stato dei luoghi da parte del Direttore dei lavori (verbale prot. n. 5652 del 29/05/2023).

Considerato che:

- è opportuno evitare di determinare, nel breve periodo, un onere troppo gravoso per i settori i

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.



cui tassi di occupazione femminili sono lontani da quelli prevalenti nel sistema economico nazionale;

- in relazione al tasso di occupazione femminile riscontrato a livello nazionale dai dati forniti dall'ISTAT nel settore "Costruzioni", si evidenzia che l'imposizione del raggiungimento della quota percentuale del 30% di occupazione femminile delle assunzioni necessarie per l'esecuzione dell'appalto determinerebbe significative difficoltà in relazione alle caratteristiche delle prestazioni ad esso connesse.

Dato atto che, in ragione di quanto detto in precedenza, relativamente agli obblighi assunzionali:

- si conferma la percentuale del 30% relativamente alle assunzioni giovanili;
- viene definita la percentuale del 15% relativamente alle assunzioni femminili e, in considerazione della scarsa occupazione femminile nel settore oggetto d'appalto e in particolare del tasso attuale di occupazione femminile pari al 9,7%.

Dato atto che al presente procedimento sono stati assegnati i seguenti codici:

- Codice Unico di Progetto CUP J74E22000470006;
- CUI relativo alla programmazione triennale delle opere pubbliche è il seguente: 00263540361202200034;

Considerato che Codice Identificativo di Gara CIG è stato acquisito dalla Centrale Unica di Committenza ed è 98527992F3;

Richiamata la legge 23 dicembre 2005 n. 266, art. 1 commi 65 e 67 che ha previsto l'istituzione di un contributo a favore Autorità Nazionale Anticorruzione - (A.N.AC.) a carico della Stazione Appaltante, ogni qualvolta si provvede alla realizzazione di un'opera pubblica mediante selezione del contraente e precisato che le tasse per contribuzione A.N.AC. e le eventuali spese per la pubblicità sono già state previste nelle somme a disposizione nel quadro economico del progetto.

Di dare atto che, in relazione all'importo a base di gara (uguale o maggiore a € 1.000.000,00 e inferiore a € 5.000.000,00) la stazione appaltante è tenuta a versare a favore dell'ANAC un contributo pari ad € 660,00 come indicato nella Deliberazione di ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022, che trova copertura al capitolo 780.00.06 "*spese diverse di pubblicazione*" del B.P. 2023 ;

Dato atto che l'importo complessivo da quadro economico del lotto 1 pari a € 2.367.844,00 trova copertura finanziaria al capitolo 11390.00.02 "*Lavori ampliamento e rimodulazione spazi nido (finanziato con legge 160/2019 art.1c. 29 -PNRR – M4C1)*" nel seguente modo:

- quanto a € 229.648,35 per incarichi di progettazione e direzione lavori strutturale, impiantistica, relativa alla sicurezza, all'acustica, al verde e alla redazione della relazione geologica già impegnati ai seguenti impegni del B.P.2023 (impegno 2023/139, impegno 2023/140, impegno 2023/141, impegno 2023/142, impegno 2023/143, impegno 2023/144, impegno 2023/261),
- quanto ai restanti € 2.138,195,65 nel seguente modo:
 - quanto ad € 860.779,74 nel BP. 2023
 - quanto ad € 1.055.422,41 nel BP. 2024
 - quanto ad € 221.993,50 nel BP. 2025;

Considerato che nell'importo sopracitato di € 2.138,195,65, sono compresi le seguenti voci, da impegnare con successiva determina di aggiudicazione:



- € 1.859.389,69 di lavori soggetti a ribasso, oltre € 60.000,06 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 1.919.389,75 di lavori, oltre a IVA al 10% di € 191.938,99, per così complessivi € 2.111.328,74,
- € 24.568,19 di incentivi tecnici pari all'80% dell'1,6% dell'importo lavori a base di gara;
- € 2.298,72 per somme a disposizione e imprevisti;

Dato atto che l'entrata è prevista al capitolo 3121.00.23 "trasferimenti di capitali ministero per lavori di ampliamento e rimodulazione spazi nido di cui alla legge 160/2019 art. 1 c 29 – contributi bandi PNRR – M4C1);

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza del Servizio;

Richiamato l'art.1 comma 9 lett.e) della Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" così come modificato dall'art.41 comma 1 lettera k) del D.Lgs.97/2016, si dichiara l'insussistenza di cause di inconfiribilità ed incompatibilità in merito al provvedimento che si propone, come previsto all'art.6 lettera c) del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024 del Comune di Medolla, approvato con delibera di Giunta Comunale n.27 del 29/4/2022;

Su proposta del Responsabile procedimento geom. Lorenzo Guagliumi;

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" art. 23 comma 1 lett.b e 37, comma 1, lettera b);

Visti in particolare gli articoli da 178 a 185 del D.Lgs. n. 267/2000 concernenti le fasi dell'entrata e della spesa;

Dato atto che:

- il DUP 2023-2025 (documento unico di programmazione) e il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 sono stati approvati con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2023, secondo quanto previsto dall'allegato n. 4/1 al d.lgs. n. 118/2011 punti 8 e 9;
- il PEG contabile per l'anno 2023 è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 02/03/2023;
- il PEG descrittivo e il Piano delle performances per l'anno 2023 sono in fase di predisposizione;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento economale;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,



1. Di dare atto che gli elaborati progettuali sono stati approvati con Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 11/5/2023;
2. Di avviare, per le motivazioni indicate in premessa, la procedura di scelta del contraente per l'affidamento dei lavori di ampliamento e rimodulazione spazi Nido dell'infanzia (CUP: J74E22000470006) **lotto 1**, per l'importo a base di gara pari a € 1.919.389,75, di cui € 60.000,06 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, come dettagliato nel seguente quadro economico:
3. Di prevedere altresì di attivare l'opzione contrattuale, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lettera a), del D.lgs 50/2016, relativa al secondo stralcio delle opere, per un ulteriore importo presunto a base di gara di € 1.095.000,00, di cui € 45.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, alle medesime condizioni di cui alla presente procedura di gara.
4. Di dare atto che l'Amministrazione comunale subordini la sottoscrizione del contratto d'appalto del lotto 1 alla eventuale, se si renderà necessaria, nulla osta-riapprovazione/i da parte del Ministero dell'Istruzione o altro ente titolare della procedura di finanziamento del PNRR;
5. Di dare atto che sono state effettuate la verifica (verbale prot. n. 4903/2023 del 09/05/2023), la validazione (verbale prot. n. 4963/2023 del 10/05/2023), come disposto dall'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e l'attestazione dello stato dei luoghi da parte del Direttore dei lavori (verbale prot. n. 5652 del 29/05/2023);
6. Di dare atto che l'intervento è finanziato con fondi PNRR "*FINANZIAMENTO DELL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATION EU*" all'interno della *Missione 4 (Istruzione e ricerca), Componente 1 (Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 1.1 (piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia)* e che rispetta il regolamento UE n. 2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente "*DNSH, Do no significant Harm*" e, in particolare, l'art. 17 della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01.
7. Di individuare, per le motivazioni esposte in premessa, quale modalità di scelta del contraente la procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) e comma 3 del DL 76/2020 convertito in Legge 110/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, previa consultazione di almeno 10 operatori economici, selezionati fra quelli iscritti nell'elenco degli operatori economici della SUA Provincia di Modena, la cui gara verrà esperita in modalità telematica, gestita attraverso il Sistema SATER dell'Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione Emilia Romagna;
8. Di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante del Comune di Medolla, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del Codice;
9. Di incaricare, in forza della delibera di Consiglio dell'Unione n. 50 del 31/05/2022, il



Servizio Appalti della Provincia di Modena, in qualità di Centrale Unica di Committenza, dello svolgimento delle fasi di gara e di aggiudicazione, secondo le modalità previste dalla normativa vigente e le linee guida ANAC, e pertanto lo stesso dovrà curare gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi compresa la verifica dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa dell'aggiudicatario, predisporre i verbali di gara e provvedere alla formulazione dell'aggiudicazione;

10. Di dare atto che, in relazione all'importo a base di gara (uguale o maggiore a € 1.000.000,00 e inferiore a € 5.000.000,00) la stazione appaltante è tenuta a versare a favore dell'ANAC un contributo pari ad € 660,00 come indicato nella Deliberazione di ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022;
11. Di prevedere il trasferimento in forza della convenzione con la CUC della provincia delle spese anticipate per lo svolgimento della procedura di gara pari ad di € 1.535,51 quale quota per l'espletamento gara, pari allo 0,08% dell'importo a base di gara, ai sensi dell'art. 8 "Oneri di adesione e incentivi tecnici per l'attività di competenza" della convenzione approvata con delibera del Consiglio dell'Unione n. 50 del 31/05/2022;
12. Di prevedere il trasferimento di € 660,00 quale rimborso del versamento della spesa sostenute da parte della CUC della Provincia per il contributo dovuti dalle stazioni appaltanti in favore di ANAC;
13. Di dare atto che al presente procedimento sono stati assegnati i seguenti codici:
 - Codice Unico di Progetto CUP J74E22000470006;
 - Codice CUI relativo alla programmazione triennale delle opere pubbliche è il seguente: 00263540361202200034;
14. Di dare atto che il Codice identificativo di gara CIG è stato acquisito dalla Centrale Unica di Committenza ed è 98527992F3;
15. Di procedere con urgenza alla esecuzione delle procedure di gara in parola in quanto la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta, nell'affidamento dei lavori in parola, determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare ed alla perdita di finanziamenti dell'Unione Europea – Next Generation;
16. Di disporre l'invio del presente provvedimento, unitamente al progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 11/5/2023, alla Provincia Di Modena SUA, per i provvedimenti di sua competenza per l'attivazione della procedura di gara;
17. Di dare atto che l'importo complessivo da quadro economico del lotto 1 pari a € 2.367.844,00 trova copertura finanziaria al capitolo 11390.00.02 "*Lavori ampliamento e rimodulazione spazi nido (finanziato con legge 160/2019 art.1c. 29 -PNRR – M4C1)* nel seguente modo:
 - quanto a € 229.648,35 per incarichi di progettazione e direzione lavori strutturale, impiantistica, relativa alla sicurezza, all'acustica, al verde e alla redazione della relazione geologica già impegnati ai seguenti impegni del B.P.2023 (impegno 2023/139, impegno 2023/140, impegno 2023/141, impegno 2023/142, impegno 2023/143, impegno 2023/144, impegno 2023/261),



- quanto ai restanti € 2.138,195,65 nel seguente modo:
 - quanto ad € 860.779,74 nel BP. 2023
 - quanto ad € 1.055.422,41 nel BP. 2024
 - quanto ad € 221.993,50 nel BP. 2025;

Considerato che nell'importo sopracitato di € 2.138,195,65, sono compresi le seguenti voci, da impegnare con successiva determina di aggiudicazione:

- € 1.859.389,69 di lavori soggetti a ribasso, oltre € 60.000,06 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 1.919.389,75 di lavori, oltre a IVA al 10% di € 191.938,99, per così complessivi € 2.111.328,74,
- € 24.568,19 di incentivi tecnici pari all'80% dell'1,6% dell'importo lavori a base di gara;
- € 2.298,72 per somme a disposizione e imprevisti;

18. Di dare atto che l'entrata è prevista al capitolo 3121.00.23 "trasferimenti di capitali ministero per lavori di ampliamento e rimodulazione spazi nido di cui alla legge 160/2019 art. 1 c 29 – contributi bandi PNRR – M4C1);

19. Di disporre l'attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni contenute nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in materia;

20. Di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al funzionario del Servizio Finanziario dell'U.C.M.A.N., dott.ssa Sara Pareschi, che agisce come da provvedimento del Dirigente del Settore Servizi Trasversali dell'U.C.M.A.N. Avv. Barbara Bellentani prot. n. 11393 del 02.05.2023 e diverrà esecutivo a seguito dell'apposizione del visto di sua competenza.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO
GUAGLIUMI LORENZO

IL RESPONSABILE DELL'AREA
GUAGLIUMI LORENZO

Allegato alla DETERMINAZIONE N.100 DEL 31/05/2023

OGGETTO:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU "LAVORI DI AMPLIAMENTO E RIMODULAZIONE SPAZI NIDO DELL'INFANZIA" CUP J74E22000470006 - PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO LOTTO 1 E LOTTO 2 - DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL LOTTO 1

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
E
COPERTURA FINANZIARIA**

Il Responsabile dell'Area II Risorse Finanziarie ai sensi dell'Art. 151 comma 4 e del DLgs 267/2000

APPONE
il visto di regolarità contabile

ATTESTA
la copertura finanziaria relativamente ai Riferimenti contabili di seguito elencati:

Medolla, li 31/05/2023

Il Responsabile
SARA PARESCI